
ROMÂNIA                                                                                                                                       

JUDEŢUL GORJ                                                                                                                 

CONSILIUL JUDEŢEAN                                                                                               

 

HOTĂRÂRE 

privind modificarea componenţei Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Gorj  

 

 

Consiliul Judeţean Gorj, 

Având în vedere: 

-  Referatul de aprobare a proiectului de hotărâre; 

             -  Raportul de specialitate la proiectul de hotărâre; 

       -  Raportul de avizare al Comisiei juridice şi de administraţie publică; 

-  Raportul de avizare al Comisiei pentru sănătate şi asistenţă socială; 

- Prevederile art. 85 alin. (3)-(5) din Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea drepturilor persoanelor cu 

handicap, republicată (r1), cu modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 8 alin. (1)-(2) din Hotărârea Guvernului nr. 430/2008 pentru aprobarea Metodologiei privind 

organizarea şi funcţionarea comisiei de evaluare a persoanelor adulte cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 72/29.10.2010 privind reorganizarea Comisiei de Evaluare a Persoanelor cu 

Handicap pentru Adulţi Gorj, cu modificările și completările ulterioare; 

- Solicitarea Direcţiei de Sănătate Publică Gorj nr. 10721/2020, înregistrată la Consiliul Judeţean Gorj sub nr. 

12257/2020;  

- Acordul domnului Manciu Cătălin-Ionuț, medic medicină generală la Direcția de Sănătate Publică Gorj, cu privire 

la nominalizarea in cadrul Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Gorj, înregistrat la Consiliul Judeţean Gorj 

sub nr. 12258/2020; 

             - Avizul nr. 23897/DPPD/MV/2020 al Ministerului Muncii și Protecției Sociale - Autoritatea Națională pentru 

Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adopți; 

             - Hotărârea Consiliului Judeţean Gorj nr. 89/27.06.2014 privind modificarea componenței Comisiei de Evaluare a 

Persoanelor Adulte cu Handicap Gorj, 

În temeiul art. 182 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art. 1. Componența Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Gorj se modifică, în sensul înlocuirii 

domnului Boeriu Marius-Constantin, membru, medic primar medicină de familie cu domnul Manciu Cătălin-Ionuț, medic 

medicină generală. 

Art. 2. Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Gorj va avea următoarea componență nominală: 

Președinte: Cărășel-Cojocariu Mihai - medic medicină generală; 

Membri: Manciu Cătălin-Ionuț - medic medicină generală; 

         Oproiu Mihaela-Lelia - psiholog; 

         Benegui Iliuță-Florin - asistent social; 

         Isac Florentina - reprezentant O.N.G. 

Art. 3. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către compartimentele de resort din cadrul aparatului 

de specialitate al Consiliului Judeţean Gorj, Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj, precum şi de 

către Comisia de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap Gorj. 

Art. 4. La data adoptării prezentei hotărâri, încetează aplicabilitatea Hotărârii Consiliului Județean Gorj nr. 

89/27.06.2014.  

             Art. 5.  Prezenta hotărâre se comunică, prin grija compartimentului de specialitate, persoanelor nominalizate la art. 1 

și 2, Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Gorj, Comisiei de Evaluare a Persoanelor Adulte cu Handicap 

Gorj, precum și Instituției Prefectului - Județul Gorj. 

                

                    PREŞEDINTE,                                                                                 CONTRASEMNEAZĂ, 

        COSMIN-MIHAI POPESCU                                                    SECRETAR  GENERAL AL JUDEŢULUI,   

                                                                                                         CRISTINA-ELENA RĂDULEA-ZAMFIRESCU 

 

 

 

 

 

Nr. 161 

Adoptată în şedinţa din 25.11.2020 

Cu un număr de 32 voturi 

Din numărul consilierilor prezenți 

 


